

Schriftelijke vragen aan het college (op basis van artikel 16 of artikel 55 Reglement van Orde)


Datum: 11-04-2025

Zaaknummer: 1242467
Steller van de vragen: Harry Stam

Politieke partij: ChristenUnie

Onderwerp: Tijdelijk Noodfonds Energie en Molenlands Ondersteuningsfonds

Portefeuillehouder: dit veld wordt ingevuld door het college

Behandelend ambtenaar: dit veld wordt ingevuld door het college

Toelichting:
Op 4 april 2025 heeft het Tijdelijk Noodfonds Energie een nieuwsbericht gepubliceerd op
https://www.noodfondsenergie.nl/news#noodfonds-open-april met daarin o.a. het volgende citaat:
“Goed nieuws, we gaan binnenkort open. Ook dit jaar gaan we huishoudens helpen met een laag inkomen en een hoge energierekening. We verwachten in week van 21 april open te gaan.”

Het Tijdelijk Noodfonds Energie is namelijk in februari van dit jaar door de Rijksoverheid gevraagd om voorbereidingen te treffen om weer open te gaan. Vorig jaar kregen 110.000 huishoudens steun uit het fonds.

De ontwikkeling van energieprijzen blijft zorgwekkend. In een artikel van ABN Amro vna 12 februari 2025 lezen we dat de energielasten sinds de energiecrisis 24% hoger zijn. Zie hiervoor:
https://www.abnamro.com/research/nl/onze-research/transactie-trends-de-prijs-van-een-energiecrisis-
voor-huishoudens. Een citaat hieruit: “Als we vooruitkijken dan lijkt een sterke daling van de energielasten voor huishoudens onwaarschijnlijk”.


Bij de behandeling van de Begroting 2025 op 14 november 2024 is motie M2024-18 “Energietoeslag minima” van PM en ChristenUnie verworpen, o.a. door overname van 2 argumenten die het college aangaf namelijk “het technisch vehikel waarmee we voorgaande jaren energietoeslag konden uitkeren is gestopt” en “de energieprijzen zijn niet meer zo hoog als het jaar ervoor”.

https://www.noodfondsenergie.nl/news#noodfonds-open-april
https://www.abnamro.com/research/nl/onze-research/transactie-trends-de-prijs-van-een-energiecrisis-voor-huishoudens
https://www.abnamro.com/research/nl/onze-research/transactie-trends-de-prijs-van-een-energiecrisis-voor-huishoudens


Deze argumenten zijn inmiddels achterhaald, namelijk het technisch vehikel (Tijdelijk Noodfonds Energie) wordt deze maand weer opengesteld en de energieprijzen blijven (fors) stijgen (zie de grafiek).

Naar aanleiding hiervan onderzoeken wij of een eenmalige ondersteuning uit ons eigen fonds (en dus een incidentele uitgave uit gereserveerd geld) met actuele onderbouwing kansrijk zou kunnen zijn. Allereerst met een aantal vragen aan het college.


Vraag 1: Bent u op de hoogte van het nieuws dat het Tijdelijk Noodfonds Energie (TNE) deze maand weer wordt opengesteld?


Antwoord 1: dit veld wordt ingevuld door het college

Vraag 2: Bent u het met ons en met de onderzoekers van ABN Amro eens dat de kans groter is dat de energieprijzen blijven stijgen i.p.v. dalen en dat de energieprijzen inmiddels al weer een stuk hoger zijn dan een jaar eerder?

Antwoord 2: dit veld wordt ingevuld door het college

Vraag 3: Is er, na opening van het TNE, weer een mogelijk technisch vehikel waarmee Avres een eenmalige tegemoetkoming uit het Molenlands Ondersteuningsfonds zou kunnen uitkeren aan de minima binnen Molenlanden, naast de uitkering die zij vanuit de rijksregeling kunnen bewerkstelligen?

Antwoord 3: dit veld wordt ingevuld door het college

Vraag 4:
a. Bent u het met ons eens dat met name minima in Molenlanden het nog steeds zwaar hebben door de enorm hoge energielasten en de fors gestegen lokale woonlasten in Molenlanden?
b. En bent u het met ons eens dat door de actuele situatie van openstelling van het TNE de technische uitvoering, naast de mogelijkheden die de rijksoverheid biedt voor energiearmoedebestrijding, ook via ons Molenlands Ondersteuningsfonds verlichting zou kunnen bieden voor onze minima?

Antwoord 4: dit veld wordt ingevuld door het college

Vraag 5: Als op vraag 4b een positief antwoord volgt, is het dan technisch mogelijk om die extra uitkering nog in 2025 te kunnen uitvoeren in het geval de gemeenteraad hiertoe besluit?

Antwoord 5: dit veld wordt ingevuld door het college

